合肥市爱国卫生运动委员会文件
合爱卫〔2015〕2号

关于印发《合肥市2015年爱国卫生

工作要点》的通知
各县（市）区、开发区爱卫会，市爱卫会各成员单位：
为认真贯彻《国务院关于进一步加强新时期爱国卫生工作的意见》（国发〔2014〕66号），落实省爱卫会《2015年全省爱国卫生工作要点》，现将《合肥市2015年爱国卫生工作要点》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

合肥市爱国卫生运动委员会

2015年3月16日
合肥市2015年爱国卫生工作要点

2015年，全市爱国卫生工作将以《国务院关于进一步加强新时期爱国卫生工作的意见》（以下简称《意见》）为指引，围绕省爱卫会下发的《关于下达全省城乡环境卫生综合治理目标任务的通知》（皖爱卫〔2014〕16号）开展工作。2015年1月，全国爱卫会召开了爱国卫生工作电视电话会议，李克强总理作了重要批示，刘延东副总理作了重要讲话，突出强调了爱国卫生工作的重要性，充分肯定了60多年来爱国卫生工作取得的成就和重要意义，对进一步做好新时期爱国卫生工作提出了明确要求，市爱卫会将认真贯彻落实十八大和此次电视电话会议精神，继承和发扬爱国卫生运动优良传统，适应新时期新任务，丰富工作内涵，完善工作机制，创新工作方法，不断改善城乡环境，提高人民健康水平，推动社会经济协调发展，确保年度工作目标的实现。

一、认真学习、贯彻落实《意见》

（一）结合我市实际，贯彻落实《意见》和《安徽省爱国卫生条例》，加强与爱卫会成员单位的联络，及时掌握工作进展情况，加强督查指导，及时通报年度工作目标落实情况，加强对爱国卫生工作的依法管理和社会监督。

（二）组织和协调各级爱卫会成员单位参与城乡环境卫生综合整治和卫生创建等活动，各级爱卫会成员单位应积极参加爱卫部门组织的暗访、督导和考核，逐步形成长效工作机制。

（三）严格落实市爱卫会工作报告制度、会议制度和联络员制度，定期整理发布工作信息。健全爱国卫生办事机构，加强爱国卫生队伍建设，特别是街道办事处（镇、乡政府）、社居委（村居委）等基层单位要配备专（兼）职工作人员。

二、积极推进卫生创建活动

（一）大力推进省级卫生区创建活动。鼓励条件成熟、达到申报年限要求的区、县（镇）申报卫生区、卫生县城（镇）。2015年包河区、蜀山区、肥西县要完成省级卫生区（省级卫生县城）创建，各县（市）区开展市级卫生镇创建的镇要达到半数以上，已经是市级卫生镇的要积极申报省级卫生镇。

（二）加强卫生创建动态管理，逐步健全卫生创建长效管理机制。指导包河区大圩镇等创建“国家卫生镇”，指导庐阳区大杨镇做好省级卫生镇复审工作，做好省、市级卫生村（社区）及卫生单位评审和复审工作。

（三）将各类卫生创建活动作为开展城乡环境卫生整洁行动和提高卫生管理水平的有效载体，制定科学合理的创建目标和实施方案，稳步推进创建活动。适时开展“健康社区”、“健康学校”和“无烟单位”等创建活动。

三、开展城乡环境卫生整洁行动

（一）按照省爱卫会要求，开展新一轮环境卫生整洁行动，进一步促进城乡环境卫生的改善。落实省委省政府、市委市政府 “三线三边”、“三治三增三提升”以及美好乡村建设等文件精神，加强与市文明办、美好办、建委、农委、水务局、环保局等市爱卫会成员单位的联系，促进全市城乡环境卫生整治。

（二）保质保量完成城乡水质卫生监测及农村环境监测项目任务。县（市）疾控中心要合理安排监测点，按时完成水样采集、检验和结果上报。

（三）配合市美好办加强对美好乡村改厕的技术指导和考核验收，推进农村改厕工作，力争2015年全市农村卫生厕所普及率达到89%，同时加强建厕质量督查及使用管理。大力普及乡镇卫生院无害化卫生公厕改建，组织开展全市旅游景点、农贸市场、加油站、农村中小学校公厕卫生调查摸底，积极推进各类公共场所无害化卫生公厕改造。

四、依法开展病媒生物防制

（一）落实全国爱卫办《病媒生物预防控制管理规定》和《安徽省防控病媒生物管理办法》，依法开展病媒生物防制工作，加强城乡病媒生物侵害状况调查工作，组织开展春季灭鼠和夏秋季灭蚊蝇、蟑螂等活动，整治环境卫生，清除“四害”孳生地，防控虫媒传染性疾病。

（二）组织制定全市病媒生物密度监测方案，规范“四害”消杀和“四害”密度监测工作。加强病媒生物防控应用技术的研究和运用,举办有害生物防治人员培训班，提高全市病媒生物防控水平。各区县的建成区以及开展卫生镇（县城）创建的乡镇（县城）病媒生物防治水平要达到国家或省级规定的标准。

（三）协调有关部门和行业协会，加强监管病媒生物消杀药物的生产、经营、储存和使用，依法对病媒生物防控专业服务机构实施监督，促进病媒生物防控工作发展，达到防控病媒传染性疾病的目的。合肥市卫生有害生物防制协会要按照有关要求进一步规范市场秩序，加强防治病媒生物人员的业务技能培训，同时加大宣传力度，组织协会专家编印家庭防治有害生物便民手册，免费发放群众。

（四）制定全市病媒生物控制处置预案。全市病媒生物消杀机构（PCO公司）要在市、区爱卫办备案，在出现重大疫情时，服从市里的统一指挥。市食品药品监督管理部门、市疾病预防控制中心等要加强对全市公共场所、食品及餐饮服务等重点行业的病媒生物防控情况实施监管，及时通报重要信息。公共场所、食品及餐饮服务等重点行业以及开展卫生创建的单位，病媒生物防治工作可采取市场化服务，消杀机构（PCO公司）要持有合肥市卫生有害生物防制协会评定的资质证书。

五、深入开展爱国卫生宣传

（一）围绕各项年度阶段工作，组织开展形式多样的爱国卫生宣传活动，使卫生健康知识真正进入农村、社区，促进广大城乡居民养成健康生活方式。组织开展第27个爱国卫生月及第6个爱国卫生法制宣传周活动。

（二）规范实施健康教育和健康促进行动。加强对县（市）区实施国家基本公共卫生服务工作的指导，按时完成年度国家、省级健康促进行动项目。继续巩固全市无烟医疗卫生机构创建成果，加强对全市各级卫生行政部门、公共卫生机构、社区卫生服务机构、乡镇卫生院无烟创建的常态监管。

（三）充分发挥各新闻媒体舆论导向和社会监督作用，利用报刊、电视、电台、网络等媒体加大爱国卫生宣传，注重宣传效果，采用群众喜闻乐见、易于接受的方式进一步提高广大居民的除害防病意识。
抄送：省爱卫会,市政府,市疾控中心、市卫生监督所。
合肥市爱卫会办公室　　　　　　　　　 　　2015年3月16日印发
2
—  —
— 1 —